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ــر راه دو مــرز  ــر س ــه کــرمــانــشــاه ب ــن ک ــن ای ــت ــا در نــظــر داش ب
خسروی و مهران قرار دارد محورهای ترددی این منطقه 
شاهد افزایش حجم ترافیکی است با این حال وضعیت 
جــاده هــا پرحجم امــا تــرافــیــک ایــجــاد شــده روان اســت. 
استان  راه  پلیس  رئــیــس  دستغیب،  سرهنگ کیخسرو 
کرمانشاه با اشاره به وضعیت جاده های استان کرمانشاه 
در ایام اربعین، گفت: وضعیت جاده ها و محورهای تردد 

کرمانشاه پرحجم اما ترافیک ایجاد شده روان  در استان 
است. وی به پر ترددترین محورهای استان کرمانشاه اشاره 
کنگاور به عنوان  کرد و افــزود: محور جــاده ای شهرستان 
مسیر ورود به داخل استان کرمانشاه از دو مسیر جاده ای 
شهرستان های نهاوند و اسدآباد ترافیک بالایی را به داخل 
کرمانشاه وارد می کند. دستغیب ادامه داد: علاوه  استان 
بر جاده شهرستان کنگاور از شهرستان اسلام آبادغرب نیز 

حجم بالایی از ترافیک را به سمت جاده حمیل و جاده های 
شهرستان سرپل ذهــاب و قصرشیرین بــرای عبور از مرز 
خسروی وارد می کند. وی به زائرانی که به سمت مرزهای 
غرب کشور تردد می کنند هم توصیه کرد که به دلیل حجم 
بالای خستگی در اثر پیاده روی و رانندگی حتما استراحت 
کافی داشته باشند و در صورتی که حین رانندگی احساس 

خواب آلودگی داشتند از ادامه مسیر خودداری کنند.

تردد جاده ای در 
محورهای کرمانشاه 
پرحجم اما روان 
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بزرگ ترین کاروان دانش آموزی 
پیاده روی اربعین راهی کربلا شد

اربعین حــال و هــوای خــودش را دارد. اینجا ســن، جنسیت 
و رنگ پوست مطرح نیست و هر چه هست عشق است و 
دلــدادگــی. با نزدیک شدن به اربعین حسینی هر لحظه بر 
ازدحام زائران افزوده می شود و در همین راستا روز گذشته 
بزرگ ترین کاروان دانش آموزی پیاده روی اربعین از خراسان 
رضوی به کربلا اعزام شد. در اصفهان هم به مناسبت اربعین 
و به منظور ایجاد فضای مناسب بــرای جاماندگان از این 
پیاده روی بزرگ راه اندازی موکب های حسینی در دستور کار 

قرار گرفت.
امیر شوشتری، مدیر کل آموزش و پرورش خراسان رضوی با 
اعلام این خبر گفت: »کاروان زائران دانش آموزی پیاده روی 
اربعین شامل 6۵0 دانش آموز منتخب بسیجی متوسطه دوم 
هستند و این سومین مرحله اعزام کاروان زائران دانش  آموز 

پیاده روی اربعین است.«
ــرای جــامــانــدگــان  در اصــفــهــان هــم مــوکــب هــای حسینی بـ
که مدیرکل  ــدازی مــی شــود. ایــن خبری اســت  ــ اربعین راه ان
تبلیغات اسلامی استان اعلام کرده و با بیان این که راه اندازی 
ایجاد  منظور  به  اربعین  مناسبت  به  حسینی  موکب های 
فضای مناسب برای جاماندگان از این پیاده روی بزرگ در 
دستورکار است، گفته: »برای این امر برنامه های مختلفی در 
دستور کار قرار گرفته تا این ایام با شور هر چه تمام تر و با حضور 

کثری مردم بزرگ داشته شود.« حدا
حجت الاسلام مهدی فوقی همچنین به برگزاری نشست و 
دوره های آموزشی برای مبلغ های حاضر در راهپیمایی بزرگ 
اربعین اشاره کرده و افزود: آموزش های لازم برای تبلیغ خارج 

از کشور به این افراد ارائه شد.

      ۶۴ گیت فعال در مرز مهران

کنون 64 گیت فعال در  به منظور سهولت در تردد زائران هم ا
مرز مهران طراحی شده و هموطنان می توانند از این گیت ها 
عبور کنند اما بنا به اعلام نیروی انتظامی زائران اتباع خارجی 

نباید به این مرز مراجعه کنند.
این که  به  اشــاره  با  فراجا  جانشین معاون هماهنگ کننده 
گفت:  نکنند،  مراجعه  مهران  مــرز  به  خارجی  اتباع  زائـــران 
» پلیس خدمت گزار جمهوری اسلامی ایران صددرصد بستر 
را آماده کرده تا زائران با آرامش و امنیت کامل و در کوتاه ترین 
زمان ممکن از مرزها عبور کنند و به زیارت ابا عبدا...الحسین 

در کربلای معلی ملحق شوند.«
 سردار محمد شرفی ادامه داد: »از مردم شریف ملت ایران 
می خواهیم با توجه به این که در میان زائران قطعا سالمندان 
کــودکــان هستند حتما به موضوع توزیع زمــان مناسب  یا 
کم در مرز توجه کنند و  حرکت با توجه به وضعیت گرمای حا

زمان مناسبی را برای حرکت انتخاب کنند.«
 وی بیان کرد: »از چند روز پیش تا امروز و هر چه جلوتر می رویم 
حجم زائران به مرور افزایش یافته و پلیس گذرنامه از دو گیت 
گیت فعال داریـــم و  کنون 30  فعالیت خــود را شــروع و هم ا
آمادگی ارائه خدمات به زائران تا 64 گیت نیز پیش بینی شده 
است.« سردار شرفی با اشاره به موکب ها و کامیون هایی که 
در مهران حضور دارند و از پایانه به طرف مرز حرکت می کنند، 
گفت: »در مسیر تردد زائران چند کیلومتری ترافیک داشتیم 
که با رایزنی های و هماهنگی های صورت گرفته این موضوع 

نیز برطرف شده است.«

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچك تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4193همچنین هیچ عددی در یك سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.
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گزارش روز

ــه تــــــالاب بــیــن الــمــلــلــی  ــ شـــایـــد ذکـــــر ایـــــن نــکــتــه ک
ــال اســتــان  ــم هـــامـــون در مــنــطــقــه ســیــســتــان در ش
 13۵1 سال  توافق نامه  طبق  سیستان وبلوچستان، 
820میلیون  حــقــابــه ای  افغانستان،  و  ایـــران  میان 
که باید توسط  مترمکعبی از رود هیرمند طلب دارد 
افغانستان سالانه پرداخت شود و به تــالاب برسد، 
تکرار مکررات باشد که بهتر است از آن گذر کرد. ذکر 
این نکته که طی پنج دهه گذشته نیز همسایه شرقی 
همواره بدعهدی کرده و با احداث سد، مانع  ورود این 
حقابه به ایران شده هم تکراری است و بارها گفته و 

نوشته و رسانه ای شده است. 
گــذشــتــه  در تـــمـــام ســـال هـــای 
پاره  ایــن  زمانی سیستان،  تنها 
تنگه احد  و  ایـــران  تــن مظلوم 
آبـــادی  و  آب  روی  کــشــورمــان 
ــه ســیــلاب،  ــده، کـ ــ ــ ــود دی ــ ــه خ بـ
ــرده و  ــ ــر آب ب افــغــانــســتــان را زیـ
کــــرده و آب  هــیــرمــنــد طــغــیــان 
ســدهــا  روی  از  آن  خـــروشـــان 
سرریز شده و خود را با اشتیاق 
ــه ای و  ــاه رســتــم افــســان ــ ــه زادگـ ب

تالاب پهناورش رسانده است. 
ــتـــی طـــالـــبـــان در  حــــالا و از وقـ

اقدامی جدید  در  قــدرت رسیده اند،  به  افغانستان 
حتی مانع از رسیدن همین سیلاب های سرریز به 
کشورمان شده و با ایجاد مانعی به  سمت مرزهای 
را به سمت بیابان های  آن   ، کیلومتر طــول چندین 
شور و برهوت کشور خود منحرف کرده اند؛ و این یعنی 
حاضر شده اند آب را به شوره زار بفرستند اما از رسیدن 
آن به سمت سیستان و هامون تشنه خودداری کنند.

کشورمان امــا بــاز دســت دوستی به سوی  مسئولان 

کــره نشاندند؛  آنها را پــای میز مــذا ــرده و  ک آنها دراز 
کره ای که آخرین دوره اش، چهارشنبه 16 مرداد  مذا
کابل برگزار  کبر محرابیان، وزیــر نیرو به  با سفر علی ا
شد و براساس آن همسایه شرقی توافق کرد موانع را از 
مسیر رود هیرمند برداشته و اجازه دهد آبی به میزان 
ایــران و چاه نیمه های  چهارمیلیون مترمکعب وارد 
سیستان شود. توافقی که از هیچ بهتر بود اما تضمین 

چندانی هم برای اجرای آن وجود نداشت. 
تواقفی کــه در هــمــان روزهـــای ابــتــدایــی گــویــا بــه آن 
عمل و باعث شد آبی حدود دومیلیون مترمکعب به 
دو  برسد.  سیستان  چاه نیمه های 
هفته اما از این توافق و عمل نیم بند 
به آن نگذشته و جوهر توافق نامه 
هــنــوز خــشــک نــشــده، ورودی آب 
هیرمند به ایــران در این سوی مرز 
ــم درحــالــی کــه طی  آن هـ خشکید، 
گذشته بارش های سیل آسا،  هفته 
بــرخــی روســتــاهــا و مــنــاطــق مــرزی 
گر  ــرد و ا ــر آب ب افغانستان را بــه زی
مانعی در مسیر هیرمند نبود، رودی 
سیستان  منطقه  وارد  خــروشــان 
ــالاب هــامــون مــی شــد. فــعــالان  ــ و ت
تصاویر  سیستان  خطه  اجتماعی 
ــواه صدق  ــرای جــام جــم ارســـال کــردنــد کــه گ هــوایــی ب
که با مردم  این اتفاق اســت. از سویی طی ارتباطی 
مرزنشین داشتیم، متوجه شدیم تقریبا دیگر آبی از 
هیرمند وارد ایران نمی شود و فقط برخی روزها آبی به 

اندازه نهری باریک روان می شود. 
گــزارشــی درایــن خــصــوص بــا عنوان  مــا همان زمـــان، 
که آب داشته باشد«   »هامون، چشم انتظار توافقی 
که 24 مــرداد منتشر شد و در آن به نقل از  نوشتیم 

کارشناسان و نمایندگان استان سیستان وبلوچستان 
آوردیم که توافق با طالبان باید به تضمین های متقن 
که همسایه بدعهد هرگاه دلش  گره بخورد  و محکم 
خواست زیر میز نزند اما ظاهرا توافق نامه بدون هیچ 
ضمانت اجرایی بوده که طالبان به خود اجازه داده 
دوباره و در عرض فقط چند هفته مسیر آب را منحرف 

کند و مانع ورود سیلاب ها به ایران شود.

   ضرورت تصمیم گیری براساس واقعیت ها 

ــدان  ــ ــ ــردم زاه ــ ــ ــالـــکـــی، نـــمـــایـــنـــده م فـــداحـــســـیـــن مـ
دراین خصوص به ما می گوید ما پیش از سفر وزیر به 
که ممکن  کرده بودیم  افغانستان هم اظهار نگرانی 
که با شما می بندند پایبند  است طالبان بر عهدی 
نباشند و این سفر دستاوردی برای ما نداشته باشد، 

کمااین که چنین شد. 
ــران در افــغــانــســتــان اضــافــه می کند  ــ سفیر ســابــق ای
بــراســاس واقعیت های موجود  باید  دولــتــمــردان ما 

تصمیم گیری، برنامه ریزی و عمل کنند. 
به اعتقاد وی، طالبان با این رویه فقط در حال زمان 
خریدن است و این به ضرر مردم ماست، چون هرروز 
آسیب  ریــزگــردهــا  و  آب  کمبود  از  روز پیش  از  بیش 
می بینند و اقدام به ترک زادگاه خود کرده و آواره دیگر 

مناطق کشور می شوند.   
حجت الاسلام مجتبی عزیزی، امام جمعه زابل هم 
معتقد است افغانستان باید این پیام را از جمهوری 
که به هرحال ما آب مــورد نیاز  اسلامی ایــران بگیرد 
خطه سیستان را از طرق مختلف تامین خواهیم کرد، 
حتی چندین برابر حقابه 820میلیون مترمکعبی که 
آنها قرار بود به ما بدهند، و زمانی که ما این آب را تامین 
کنیم، افغانستان دیگر نباید توقعی از ما بابت دریافت 

کمک در حوزه های مختلف داشته باشد.

طالبان بدعهدی کرد؛ هامون تشنه ماند 
کی از انحراف دوباره آب هیرمند به سمت شوره زار گود زره است  تصاویر هوایی از مرزهای سیستان با ولایت هلمند افغانستان، حا

از چهارشنبه شانزدهم مردادماه، که با حضور وزیر نیرو در افغانستان، توافقی 

وه ایران گر

فاطمه مرادزاده

کوچک و ساده بین ایران و طالبان به امضا رسید، تا براساس آن طالبان سرریز آب سد 
کمال خان را به سمت شــوره زار گود زره منحرف نکنند و اجــازه ورود آن به ایــران را 
بدهند، فقط حدود سه هفته گذشته است. درحالی که انتظار می رفت دست کم در 
این بازه کوتاه طالبان به عهد خود وفا کنند و درحالی که جوهر این توافق نامه هنوز 
خشک نشده، تصاویر هوایی از منطقه نشان می دهد که آب رود هیرمند در نزدیکی 
ز ایــران همچنان پس از برخورد با مانعی که طالبان ایجاد کــرده انــد، به سمت  مر
شوره زار گود زره منحرف می شود. مردم محلی و مرزنشین هم به ما گفتند که آبی 

بسیار اندک، به اندازه نهری باریک وارد ایران می شود که روزی جاری است و روز دیگر خشک. 

کید  گر پای صحبت کارشناسان و مسئولان بنشینید، یکایک آنها تا  ا
می کنند دولت ایران به هر نحوی که شده باید حقابه 820میلیون 
مترمکعبی تالاب هامون را از افغانستان بگیرد؛ همان حقابه ای که 
طی یک تفاهم نامه معتبر بین المللی، همسایه شرقی، متعهد به پرداخت آن از 
رود هیرمند شد و پیشتر از آن و طی صدها و هزاران سال پیش، حیات سیستان و 

تالاب هامون به آن پیوند خورده بود.   
آب  تامین  نباید  ایـــران  و مسئولان معتقدند  کارشناسان  ایــن حــال همان  بــا 
استان سیستان و بلوچستان و به ویژه خطه سیستان را به آب رود هیرمند در 
که حقابه هامون را زنده می کند،  گره بزند. به عبارتی باید همزمان  افغانستان 
همه تلاش خود را به کار گیرد تا از روش ها و منابع مختلف، برای این استان مرزی 
و مخصوصا بخش شمالی آن، منابع آبی پایدار فراهم کند تا بتواند اشتغال ده ها 
هزار بهره بردار بخش کشاورزی و دامداری را در حوضه هامون و همچنین جمعیت 

کن در منطقه حفظ کند.  سا
تلاش برای دریافت حقابه از یک سو و تامین منابع آب پایدار داخلی از دیگر سو 
به این معناست که نباید سرنوشت سیستان را یکسره به افغانستان و منابع آبی 
آن سوی مرز گره زد و اتفاقا شده یک بار برای همیشه باید بند ناف سیستان را در 

بخش آب از افغانستان جدا کرد. 
ــای وقــت،  ــت هـ ــان دولـ ــ ــه اخــیــر و در زم ــاس و طــی یــکــی دو دهـ ــ بــر هــمــیــن اس
برنامه ریزی هایی صورت گرفته و قوانینی هم برای اجرا به تصویب مجلس رسیده 
است. از جمله این برنامه ها، انتقال آب دریای عمان به سیستان و بلوچستان 
کندی  کــه البته بــه  و همچنین حفر چــاه هــای ژرف در خطه سیستان اســت 
پیش می رود، حال آن که زودتر از اینها باید سرنوشت آب هامون از هیرمند جدا 
کردند به ساخت سدهای بیشتر  که افغان ها شروع  می شد، یعنی همان زمانی 
روی هیرمند. ضمن این که در این روزگار خشکسالی نباید به آبی که پس از طی 
ک ایــران برسد، چندان دل  70 کیلومتر و گذر از چند سد و بند قرار است به خا

خوش کرد و امید داشت.   

     جهاد آبی در سیستان 

بر همین اساس حبیب ا... دهمرده، نماینده مردم زابل در مجلس و استاندار 
گر قرار  کرمان به جام جم می گوید ا سابق استان های سیستان و بلوچستان و 
پایدار  آب  تامین  روی  باید  بماند،  برایمان  که  باشیم  داشته  سیستانی  اســت 

کنیم، تامین این آب پایدار ممکن نیست جز این که هر  برای آن سرمایه گذاری 
چهار گزینه ای که مصوب و قانونی شده، به طور کامل به اجرا درآید. 

به گفته دهمرده، انتقال آب از دریای عمان،  ایجاد و بهره برداری از چاه های ژرف، 
جلوگیری از تبخیر آب چاه نیمه ها و بارورکردن ابرها روی آنها و در نهایت گرفتن 
ه باید روی اجرای آنها پافشاری  ک حقابه هامون از هیرمند تمام راه هایی است 
گذشته،  ه آغــاز شده و طی هفته  کمااین که اجــرای برخی از آنها در منطق کــرد. 
رد مــدار و شبکه آبرسانی که حفاری شــده و به آب رسیده، وا  اولین چــاه ژرفــی 

 سیستانی ها شد. 

       رفع تشنگی با آب اولین چاه ژرف

که در منطقه نیمروز واقــع شــده، دارای یک سیستم تصفیه و  ایــن چــاه ژرف 
آب شیرین کن با ظرفیت 1000مترمکعب در شبانه روز است که به منظور رفع بخشی 
کمبود آب شرب شهر و روستاهای شهرستان نیمروز وارد مدار بهره برداری  از 
که علیرضا قاسمی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب  شده است. البته آن طــور 
سیستان و بلوچستان در مراسم بهره برداری از این آب شیرین کن گفته: ظرفیت 
نهایی این سیستم 2۵00مترمکعب است که عملیات اجرایی این پروژه در راستای 
کار قرار  تحقق فرمایشات مقام معظم رهبری به صورت دانش بنیان در دستور 

گرفت و فاز تکمیلی و نهایی آن تا پایان سال وارد مدار خواهد شد. 
خط انتقال چاه ژرف شماره 2 و ۵ هم در حال اجراست و با پایان یافتن آنها و تا 
چند ماه آینده، سیستان از آب ژرف سه چاه برخوردار خواهد شد. علاوه بر این 
سه چاهی که به زودی وارد مدار می شود، حفر هفت چاه ژرف دیگر هم در دست 

مطالعه و اجراست. 
در کنار بهره مندی از آب چاه های ژرف، همزمان برنامه جمع آوری روان آب های 
گرفته اســت و مسئولان سیستان و بلوچستان  کــار قــرار  فصلی هم در دستور 
معتقدند در پروسه ای یک ساله، آب شرب و صنعت پایدار برای سیستان تامین 

خواهد شد. 
از  و بسیار بیشتر  از یکی دو میلیارد مترمکعب  آب سرجمع بیش  ایــن  میزان 
کنیم، به  که قرار بود از هیرمند دریافت  820میلیون مترمکعب حقابه ای است 
قدری که مسئولان استان معتقدند با بهره مندی از آن می توانند روند مهاجرت 
ک آبا و اجدادی شان را برگردانند و  از استان را معکوس کرده و خیل رفته ها به خا

ع و باغات منطقه را دوباره سرسبز و پربار و آبادی ها را آباد کنند.   مزار

گزارش 2

ضرورت تامین منابع آب پایدار داخلی برای سیستان 

کارشناسان، مسئولان 
و نمایندگان 

سیستان وبلوچستان  
معتقدند که توافق 

با طالبان باید به 
تضمین های متقن و محکم 

گره بخورد که همسایه 
بدعهد هرگاه دلش 
خواست زیر میز نزند


